
DIÁRIO OFICIAL 

Ano 9 - Edição Nº 431 de 21 de Setembro de 2021

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS
Avenida Rio Branco, 111 - Centro - CEP: 65725-000 - Pedreiras\MA

CNPJ: 06.184.253/0001-49 - Tel:  - Site: www.pedreiras.ma.gov.br

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima - CPF: ***.389.343-** em 21/09/2021 10:30:37 - IP com n°: 192.168.0.108

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima
CPF: ***.389.343-** em 21/09/2021 10:30:37 - IP com n°: 192.168.0.108

www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial/?id=1096

Página(s) 1 de 7



DIÁRIO OFICIAL 
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

EXECUTIVO Ano 9 - Edição Nº 431 de 21 de Setembro de 2021

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima - CPF: ***.389.343-** em 21/09/2021 10:30:37 - IP com n°: 192.168.0.108

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, CUJO OBJETIVO É 
ATENDER AO PRINCIPIO DA PUBLICIDADE QUE TEM COMO FINALIDADE MOSTRAR QUE O 
PODER PÚBLICO DEVE AGIR COM A MAIOR TRANSPARÊNCIA POSSÍVEL, PARA QUE A 
POPULAÇÃO TENHA O CONHECIMENTO DE TODAS AS SUAS ATUAÇÕES E DECISÕES.

SUMÁRIO

NOMEAÇÃO: 265/2021
PORTARIA 265/2021 - GP

NOMEAÇÃO: 266/2021
PORTARIA Nº266/2021 - GP  

EXONERAÇÃO: 267/2021
PORTARIA Nº267/2021 - GP

EXONERAÇÃO: 268/2021
PORTARIA Nº268/2021 - GP

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima
CPF: ***.389.343-** em 21/09/2021 10:30:37 - IP com n°: 192.168.0.108

www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial/?id=1096

Página(s) 2 de 7



DIÁRIO OFICIAL 
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

EXECUTIVO Ano 9 - Edição Nº 431 de 21 de Setembro de 2021

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima - CPF: ***.389.343-** em 21/09/2021 10:30:37 - IP com n°: 192.168.0.108

GABINETE DA PREFEITA - PORTARIAS -
NOMEAÇÃO: 265/2021

PORTARIA 265/2021 - GP

“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CONSELHO 

MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL 

SUSTENTÁVEL - CMDRS E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS”.

A Prefeita Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, 

VANESSA DOS PRAZERES SANTOS, no uso de suas 

atribuições que lhe são conferidas por lei:                            

RESOLVE:

Artigo 1º - Nomear os membros abaixo relacionados 

para compor o Conselho Municipal de Desenvolvimento Rural 

Sustentável - CMDRS, com mandato de 02 (dois) anos, conforme 

indicações de suas representações:

MEMBROS DA SOCIEDADE CIVIL 

ORGANIZADA

NOME CARGO 

NO 

CMDRS

REPRESENTATIVIDADE

Francisco 

das Chagas 

Aragão

Presidente Associação de 

Trabalhadores Rurais da 

Barriguda dos Ninas I

Alessandra 

Araújo da 

Silva

Tesoureira Associação de 

Trabalhadores Rurais do 

Alto de Areia

Maria 

Alexandrino 

Portela

Membro da 

Comissão 

de Ética

Associação de 

Trabalhadores Rurais da 

Barriguda dos Ninas II

Maria Joiza 

Furtado 

Caldas 

Leite

Membro da 

Comissão 

de Ética

Associação de 

Trabalhadores Rurais da 

Trindade

José Nilton 

Silva de 

Araújo

Membro da 

Comissão 

de Ética

Associação de 

Trabalhadores Rurais da 

Barriguda dos Ninas I

Antonio 

Lucas da 

Silva

Membro da 

Comissão 

de Ética

Associação de 

Trabalhadores Rurais do Pau 

D’arco

Vialli de 

Oliveira 

Brandão

Comissão 

Fiscal

Associação de 

Trabalhadores Rurais do 

Sitio Novo

Manuel 

Messias 

Dantas 

Aragão

Membro da 

Comissão 

Fiscal

Associação de 

Trabalhadores Rurais da 

Barriguda dos Ninas I

Gilberto 

Gomes 

Viana

Conselheiro 

Suplente

Associação de 

Trabalhadores Rurais do 

Olho D’Água

Raimundo 

Florentino 

de Maria

Conselheiro Associação de 

Trabalhadores Rurais da 

Barriguda dos Ninas II

José Gomes 

Furtado

Conselheiro 

Suplente

Associação de 

Trabalhadores Rurais da 

Trindade

João José da 

Silva

Conselheiro 

Suplente

Sindicato dos Trabalhadores 

e Trabalhadoras Rurais de 

Pedreiras - STTR

Manuel 

Paulino de 

Sousa

Conselheiro Associação de 

Trabalhadores Rurais da 

Santa Cantídia

Eva 

Gonçalves 

de Sousa

Conselheiro 

Suplente

Associação de 

Trabalhadores Rurais da 

Santa Cantídia

MEMBROS DO PODER PÚBLICO MUNICIPAL

NOME CARGO NO 

CMDRS

REPRESENTATIVIDADE

Ruidemar 

Dantas de 

Farias

Vice-presidente Agência Estadual de 

Pesquisa Agropecuária e de 

Extensão Rural do 

Maranhão - AGERP

Admys 

Kleyn 

Vieira de 

Sousa

Secretário Secretária Municipal de 

Agricultura, Pecuária e 

Pesca -SEMAP

Lidiany 

Sampaio 

Aragão

Membro da Comissão 

de Ética

Secretária Municipal de 

Agricultura, Pecuária e 

Pesca -SEMAP

Simone de 

Sousa 

Romeiro 

Oliveira

Membro da Comissão 

de Divulgação, 

Capacitação e 

Mobilização Social

Agência Estadual de 

Pesquisa Agropecuária e de 

Extensão Rural do 

Maranhão - AGERP

Valdemar 

Baima 

Carvalho 

Filho

Membro da Comissão 

de Divulgação, 

Capacitação e 

Mobilização Social

Secretaria Municipal de 

Educação

Raimundo 

Nonato 

Santos 

Lima

Membro da Comissão 

de Divulgação, 

Capacitação e 

Mobilização Social

Secretária Municipal de 

Agricultura, Pecuária e 

Pesca -SEMAP

Álvaro 

Henrique 

Sousa 

Coutinho

Membro da Comissão 

Fiscal

Secretária Municipal de 

Agricultura, Pecuária e 

Pesca -SEMAP

Regilson 

Lima de 

Sousa

Conselheiro Secretária Municipal de 

Agricultura, Pecuária e 

Pesca -SEMAP

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE.

                 Pedreiras - MA, 16 de setembro de 2021.

VANESSA DOS PRAZERES SANTOS

Prefeita Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima
CPF: ***.389.343-** em 21/09/2021 10:30:37 - IP com n°: 192.168.0.108

www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial/?id=1096

Página(s) 3 de 7



DIÁRIO OFICIAL 
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

EXECUTIVO Ano 9 - Edição Nº 431 de 21 de Setembro de 2021

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima - CPF: ***.389.343-** em 21/09/2021 10:30:37 - IP com n°: 192.168.0.108

GABINETE DA PREFEITA - PORTARIAS -
NOMEAÇÃO: 266/2021

PORTARIA Nº266/2021 - GP  

“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CONSELHO 

MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

       

A Prefeita Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, 

VANESSA DOS PRAZERES SANTOS, no uso de suas 

atribuições que lhe são conferidas por lei:

RESOLVE:                    
Artigo 1º - Nomear os membros abaixo relacionados 

para compor, o Conselho Municipal dos Direitos da Criança e 

Adolescente - CMDCA, compreendendo o período de 05 de 

novembro de 2020 à 15 de novembro de 2022, conforme 

indicações de suas representações:

Segmento: Pastoral da Criança

Titular: Maria Zenaide Pinto Lima - CPF: 916.714.693-72;

Suplente: Edileuza Costa Sousa - CPF: 572.350.743-53;

Segmento :Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais -

APAE

Titular: Inês Maria Sales de Castro e Silva - CPF: 

452.546.993-53;

Suplente: Joseane Leonel Costa - CPF: 708.594.853-15;

Segmento: Associação de Mães dos Especiais -AME

Titular:  Taynan Pacheco Moraes - CPF: 001.888.343-54;

Suplente: Vanessa de Oliveira Veloso - CPF: 019.166.403-76;

Segmento: União dos Moradores da Vila das Palmeiras

Titular: Isael Sousa da Silva - CPF: 052.305.703.-26;

Suplente: Raimundo Gonçalves da Silva - CPF: 494.373.303-44;

Segmento: Associação Comunitária Nossa Senhora da 

Conceição (Povoado Pau D’Arco)

Titular: José de Ribamar Soares Macedo - CPF: 147.403.623-68;

Suplente: Samara da Silva Macedo - CPF: 052.785.313-55;

   

Segmento: Associação dos Moradores da Comunidade Olho 

D’água

Titular: Francisco Herleson dos Santos Sousa - CPF: 

621.041.823-60;

Suplente: Maria Eloisa do Nascimento - CPF: 006.063.542-80;

Segmento: Secretaria Municipal de Juventude

Titular: Adrinaldo Silva Bezerra - CPF: 027.898.303-04;

Suplente: Jose Domingos Galvão Viana - CPF: 025.846.023-77;

Segmento: Representante das Crianças e Adolescentes - RCA

Titular: Victor Gabriel Sousa Pereira - CPF: 063.434.883-32;

Suplente: Louanda Miquele Silva Rocha - CPF: 632.657.073-50;

Segmento: Secretaria Municipal de Saúde

Titular: Amanda Giordana Chaves Silva Carvalho - CPF: 

841.541.013-15;

Suplente: Michelle Patricia da Silva de Lima - CPF: 

002.766.413-96;

Segmento: Secretaria Municipal de Educação

Titular: Wanthed Portela Bezerra - CPF: 007.000.893-06;

Suplente: Lidia Thaiana Galvão de Araújo - CPF: 

613.833.943-69;

Segmento: Secretaria Municipal de Assistência Social

Titular: Nilma Araújo Melo - CPF: 452.576.393-00;

Suplente: Suzana Cristina Pacheco Moreira Felipe - CPF: 

761.808.673-72;

Segmento: Secretaria Municipal de Segurança Pública e 

Trânsito

Titular: Joab Marinho da Fonseca - CPF: 743.135.683-87;

Suplente: Frankto da Silva e Silva - CPF: 964.135.813-87;

Artigo 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE.

Pedreiras - MA, 17 de setembro de 2021.

VANESSA DOS PRAZERES SANTOS

Prefeita Municipal

GABINETE DA PREFEITA - PORTARIAS -
EXONERAÇÃO: 267/2021

PORTARIA Nº267/2021 - GP

“EXONERA GESTORA GERAL DA UNIDADE DE ENSINO 

GETÚLIO VARGAS DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS -

MA”.

           A Prefeita Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, 

VANESSA DOS PRAZERES SANTOS, no uso de suas 

atribuições que lhe são conferidas por lei:

                RESOLVE:

Artigo 1º - Exonerar a Sr.ª Luana dos Santos e Silva,

inscrita sob o CPF Nº 044.016.903-89 e RG Nº 64.326.599-5 

SSP⁄SP, do Cargo de Provimento em Comissão de Gestora Geral 

da Unidade de Ensino Getúlio Vargas, lotada na Secretaria de 

Educação, desta Prefeitura Municipal de Pedreiras-MA.

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, com efeitos retroativos à data de 31 de agosto de 

2021.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE.

Pedreiras - MA, 20 de setembro de 2021.

VANESSA DOS PRAZERES SANTOS

Prefeita Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima
CPF: ***.389.343-** em 21/09/2021 10:30:37 - IP com n°: 192.168.0.108

www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial/?id=1096

Página(s) 4 de 7



DIÁRIO OFICIAL 
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

EXECUTIVO Ano 9 - Edição Nº 431 de 21 de Setembro de 2021

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima - CPF: ***.389.343-** em 21/09/2021 10:30:37 - IP com n°: 192.168.0.108

GABINETE DA PREFEITA - PORTARIAS -
EXONERAÇÃO: 268/2021

PORTARIA Nº268/2021 - GP

  “EXONERA GESTORA GERAL DA UNIDADE DE 

ENSINO HUMBERTO DE CAMPOS DO MUNICÍPIO DE 

PEDREIRAS - MA”.

A Prefeita Municipal de Pedreiras, Estado do 

Maranhão, VANESSA DOS PRAZERES SANTOS, no uso de 

suas atribuições que lhe são conferidas por lei:

RESOLVE:

Artigo 1º - Exonerar a Sr.ª Ruth Oliveira Caieiro,

inscrita sob o CPF Nº 046.161.223-26 e RG Nº 031012472006-9 

SSP⁄MA, do Cargo de Provimento em Comissão de Gestora 

Geral da Unidade de Ensino Humberto de Campos, lotada na 

Secretaria de Educação, desta Prefeitura Municipal de Pedreiras-

MA.

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, com efeitos retroativos à data de 31 de agosto de 

2021.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE.

Pedreiras - MA, 20 de setembro de 2021.

VANESSA DOS PRAZERES SANTOS

Prefeita Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima
CPF: ***.389.343-** em 21/09/2021 10:30:37 - IP com n°: 192.168.0.108

www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial/?id=1096

Página(s) 5 de 7



DIÁRIO OFICIAL 
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

EXECUTIVO Ano 9 - Edição Nº 431 de 21 de Setembro de 2021

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima - CPF: ***.389.343-** em 21/09/2021 10:30:37 - IP com n°: 192.168.0.108

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeito(a)

VANESSA DOS PRAZERES SANTOS

Secretaria Municipal de Meio Ambiente

Aldeclei Farias Reis

Secretaria Municipal de Administração

Damião Felipe Barbosa

Secretaria Municipal de Agricultura,
Pecuária e Pesca

Elcimar Silva Lima Filho

Secretaria Municipal Extraordinária de
Projetos Especiais Especiais

Filemon de Carvalho Krause Neto

Secretaria Municipal de Planejamento

Francisco Rodrigues Morais Filho

Secretaria Municipal de Políticas para as
Mulheres

Gessyca Morgana Araújo Saturnino

Procuradoria Municipal

Irapoa   Suzuki de Almeida Eloi

Secretaria Municipal de Finanças

Jânio Luis Marques Fernandes

Secretaria Municipal de Juventude

José Domingos Galvão Viana

Secretaria Municipal de Saúde Pública

Marcilío Lira Ximenes

Secretaria Municipal de Infraestrutura e
Urbanismo

Marcos Brunieri de Freitas

Secretaria Municipal de Educação

Maria do Amparo Santos Albuquerque

Secretaria Municipal de Desporto e Lazer

Raimunda Nonata Pereira da Costa

Secretaria Municipal de Assistência Social

Sterphanne Caroline Melo Mendes
Sousa

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima
CPF: ***.389.343-** em 21/09/2021 10:30:37 - IP com n°: 192.168.0.108

www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial/?id=1096

Página(s) 6 de 7



DIÁRIO OFICIAL 
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

EXECUTIVO Ano 9 - Edição Nº 431 de 21 de Setembro de 2021

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima - CPF: ***.389.343-** em 21/09/2021 10:30:37 - IP com n°: 192.168.0.108

Instituto Municipal da Previdência de
Pedreiras

Wescley Brito da Silva

Fundação Pedreirense de Cultura e
Turismo

Raphael Nogueira Carvalho Branco

Gabinete da Prefeita

Maria Vanusa Inácio Pereira Leite

Secretaria Municipal de Segurança Pública
e Trânsito

Iwre Allan Gomes Cardoso Lima

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima
CPF: ***.389.343-** em 21/09/2021 10:30:37 - IP com n°: 192.168.0.108

www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial/?id=1096

Página(s) 7 de 7


		2021-09-21T13:31:23+0000
	Prefeitura Municipal de Pedreiras
	Diário oficial: Ano 9 - Edição Nº 431 de 21 de Setembro de 2021 - Prefeitura Municipal de Pedreiras




